Prefeitura do Município de Araraquara
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social
Coordenadoria de Segurança Alimentar

                                                                            Araraquara, 28 de novembro de 2023

Assunto: Resposta Indicação nº 5755/2023 – Marcos Garrido

Inicialmente gostaríamos de informar que a Secretaria de Assistência e

Desenvolvimento Social em conjunto a Coordenadoria de Segurança Alimentar

desenvolve diversos programas que tem como foco a garantia do Direito Humano

à Alimentação Nutritiva e Adequada.

Desta forma, são executados programas que visam garantir o acesso ao

alimento pela população em vulnerabilidade social como o Banco de Alimentos,

Padaria Solidária, Restaurantes Populares, Viva Leite, Leite de Soja, Distribuição

de Cestas Básicas e de Hortifrútis.

Além destes são também desenvolvidos programas de proteção social e de

emancipação que visam a autonomia e a inclusão social como o Bolsa Cidadania,

Filhos do Sol e Programa de Incentivo a Inclusão Social (PIIS).

Todos estes programas estruturantes foram implantados com o apoio dos

vereadores da Câmara Municipal que aprovaram estes importantes projetos

sociais.

Com relação a vossa indicação, informamos que os restaurantes populares

desempenham um papel crucial ao oferecerem refeições acessíveis e de ótima

qualidade nutricional para pessoas de diversas camadas sociais.

A política dos restaurantes tem como objetivo oferecer refeições prontas

servidas no local, incentivando a convivência e a interação social. A prática do

marmitex foi adotada, excepcionalmente, no período da pandemia e depois devido

a reforma dos restaurantes populares.

Nas avaliações realizadas mensalmente verificou-se que o sistema de

venda de marmitex ocasionou problemas pois uma única pessoa comprava de 5 a

6 marmitas, comprometendo o atendimento dos demais beneficiários que ficavam

sem a refeição, devido a cota diária que é contratada.

Colocamos a disposição para o que for necessário, para que juntos

possamos continuar promovendo a segurança alimentar e nutricional. Neste

sentido, os restaurantes populares proporcionam um espaço confortável para que

o público beneficiário possa se alimentar de forma saudável e adequada e

contribuindo para a dignidade e bem-estar de todos, o que é premissa deste

importante programa de segurança alimentar.

 Atenciosamente,

Silvani da Silva

Prefeitura do Município de Araraquara
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social
Coordenadoria de Segurança Alimentar

 2

Coordenadora de Segurança Alimentar